
1

       Azienda Sanitaria Locale 
AL

Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA SOFTWARE 
APPLICATIVO PER IL SISTEMA STATISTICHE EPIDEMIOLOGIA IN DOTAZIONE 
ALL'ASL AL - ANNO 2025.

S.C. TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE

IL DIRETTORE – Serratto Giorgio

Il Responsabile Procedimento Pozzi Roberto Favorevole

OK

Il Dirigente Proponente Serratto Giorgio Favorevole



2

Visto il D.lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali;

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 
“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’ASL AL”;

vista la deliberazione ASL AL n. 457 del 24/05/2021 con la quale il Commissario ha 
conferito all’Ing. Giorgio Serratto l’incarico quinquennale di Direttore di Struttura Complessa 
Tecnico Tecnologie Biomediche ICT a partire dal 01/06/2021;

considerato che si rende necessario procedere per l’anno 2025 alla stipula del contratto di 
manutenzione ed assistenza del software “Sistema statistiche epidemiologia” in dotazione ai diversi 
servizi dell'ASL AL, scaduto in data 31.12.2024, al fine di garantire continuità ed integrità delle 
dotazioni informatiche e dei programmi in uso;

vista la determina n. 1600 del 27.12.2024 del Dirigente Responsabile della SC Tecnico 
Tecnologie Biomediche ICT con la quale:

- sono state attivate le procedure per il conferimento dei Servizi di manutenzione e assistenza 
hardware e software applicativi in dotazione ai diversi Servizi ASL AL per l’anno 2025 (nella stessa 
dettagliati) e nominati i rispettivi incaricati della stesura delle condizioni particolari di fornitura tra i 
Collaboratori Tecnici dei Sistemi Informatici;

- è stato individuato, l’Ing. Roberto Pozzi, Dirigente Analista matricola n.2000669 presso la 
suddetta S.C., quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la presente procedura, ai 
sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 ed è stato istituito l’Ufficio del RUP con il 
Collaboratore Amministrativo matricola 2102410 e gli Assistenti Amministrativi matricola 3002494 e 
2001412, facenti capo al Settore Sistemi Informatici;

- è stata prevista la pubblicazione di un avviso pubblico con il quale effettuare un’indagine 
esplorativa di mercato, al fine di conoscere se altri operatori economici possano fornire in modo 
adeguato e legittimo i servizi di manutenzione e assistenza sistemistica per l’applicativo software in 
argomento, prevedendo di avviare nelle forme opportune le procedure per l’affidamento del 
Servizio mediante affidamenti diretti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, che consente tale fattispecie nel caso di servizi e forniture di 
importo inferiore a euro 140.000,00 o mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.lgs 36/2023, che consente tale fattispecie nel caso di 
servizi e forniture di importo pari o superiore a euro 140.000,00 e fino alle soglie di cui all’art. 14 
dello stesso Decreto, preceduti da confronti competitivi tra gli operatori interessati ed in possesso 
dei requisiti, tramite la piattaforma M.E.P.A.;

visto l’avviso di pubblico in data 07/01/2025 con il quale è stata effettuata la citata indagine 
di mercato;

atteso che, come da verbale prot. n. 4244 del 15.01.25, entro il termine di scadenza del 
13/01/2025 indicato nell’Avviso, non sono pervenute manifestazioni d’interesse da parte di Società 
potenzialmente interessate;



3

considerato che, come definito dall’art. 22 del D.Lgs. n. 36/23, l’ecosistema nazionale di 
approvvigionamento digitale (e-procurement) è costituito dalle piattaforme e dai servizi digitali 
infrastrutturali abilitanti la gestione del ciclo di vita dei contratti pubblici e dalle piattaforme di 
approvvigionamento digitale utilizzate dalle stazioni appaltanti che, come stabilito dal successivo 
art. 25, vengono utilizzate da stazioni appaltanti ed enti concedenti al fine di svolgere le procedure 
di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici;

considerato che, nel caso di specie, risulta vigente l’art. 7, comma 2 del D.L. 07.05.2012 n. 
52, convertito con modificazioni nella L. 06.07.2012 n. 94, ove si prevede che, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, le amministrazioni pubbliche 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.);

Preso atto dell’assenza di manifestazioni di interesse da parte di società potenzialmente 
interessate, è quindi stata attivata su piattaforma M.E.P.A. la procedura per addivenire alla stipula 
del contratto di manutenzione ed assistenza del software “Sistema statistiche epidemiologia” in 
dotazione all’ASL AL, mediante OdA alla ditta produttrice/fornitrice del servizio per l’anno 
precedente;

vista l’offerta presenta al riguardo dalla ditta su piattaforma M.E.P.A. e di seguito riportata:

OdA n. 959185 
Denominazione O.d.A.: Sistema statistiche Epidemiologia
CIG: B52FB7F1AA
Importo economico: 5.474,00 iva esclusa

rilevato che l’offerta di cui sopra, presentata dalla Ditta e corredate di tutta la
documentazione richiesta, è ritenuta idonea dal punto di vista tecnico e congrua dal punto di vista 
economico;

stabilito che tutte le attività professionali di cui al contratto in oggetto saranno ordinate e
contabilizzate a consuntivo mensile a fronte di attività autorizzate dalla Struttura Sistemi 
Informatici (ICT), previo nulla osta del competente personale ASL Sistemi Informatici;

stabilito, altresì, che, ove le attivazioni e/o l’utilizzo dell’applicativo dovessero iniziare in 
corso d’anno, i relativi canoni saranno corrisposti dalla data di effettivo utilizzo dell’applicativo 
stesso e che questa ASL si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, sulla base di 
nuove implementazioni infrastrutturali o applicative, i Servizi, tra quelli in oggetto, che saranno 
sostituiti dalle funzionalità aggiornate;

ritenuto pertanto di provvedere all’affidamento del contratto di manutenzione ed assistenza 
software applicativi in dotazione all’ASL AL per l’anno 2025 come sopra specificato per un importo 
complessivo di euro 5.474,00 oneri fiscali esclusi, per un totale complessivo di euro 6.678,28 Iva 
22% inclusa, alle condizioni contrattuali indicate nell’OdA, la cui documentazione riepilogativa è 
acquisita agli atti di questa ASL, procedendo alle operazioni di aggiudicazione sulla piattaforma 
M.E.P.A. e formalizzando i rapporti contrattuali mediante lettera commerciale;

preso atto che, ai sensi del disposto di cui all’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, 
l’aggiudicazione definitiva, ritenuta legittima e conforme all’interesse pubblico, diverrà efficace 
dopo la verifica sul possesso dei prescritti requisiti a carico dei soggetti contraenti;

dato atto che le procedure oggetto del presente provvedimento sono state registrate come
prescritto dall’art. 1, 32° comma della Legge 06/12/2012 n. 190 e s.m.i., sul sito internet 
dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture;

ritenuto di determinare, così come prescritto dalla deliberazione del Direttore Generale di 
questa ASL n. 282 dell’11.04.2018, avente per oggetto “Adozione Regolamento recante norme e 



4

criteri di costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 
del D.Lgs n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni”, ai sensi dell’art. 4, ed in 
conformità all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2024, l’ammontare dei fondi conseguenti al valore degli 
affidamenti oggetto del presente provvedimento, come evidenziato nel seguente prospetto:

Valore totale degli
appalti (netto iva)

% Quota della percentuale 
erogabile al personale

(80%)

Accantonamento ex art 113 
comma 4 del D.Lgs 50/2016

(20%)
Fino a euro

1.000.000,00
Imponibile: euro 

5.474,00
 totali

Conto 03.10.206

2%

109,48

1,60%

87,58

0,40%

21,90

TOTALE 109,48 87,58 21,90

dato atto che la predetta ripartizione dei fondi ex art.113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
viene effettuata provvisoriamente, con riserva di ulteriore e successiva rideterminazione, dal 
momento che l’Amministrazione ha disdettato l’accordo sindacale recepito con la richiamata 
deliberazione n. 282/2018;

dato atto, altresì, che l’80% delle risorse finanziate del fondo viene destinato ad incentivare 
le funzioni tecniche svolte dai dipendenti dell’ASL AL mentre il restante 20% delle risorse 
finanziarie, ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a 
destinazione vincolata, dovrà essere destinato per l’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie 
funzionali al miglioramento e l’innovazione tecnologica, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs n. 36/2023;

ritenuto di nominare il Collaboratore Tecnico matricola 2000670, facente capo ai Sistemi 
Informatici ASL AL, al fine dei controlli sull’esecuzione dei contratti sopraelencati, quale DEC, come 
prescritto dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023;

dato atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in euro
6.678,28 oneri fiscali inclusi + euro 109,48 per fondi ex art. 113, per l’anno 2025, verrà
impegnato al conto di costo 03.10.206 “Manutenzione software” sul Budget 7ED - ICT del Bilancio 
di Esercizio 2025, previsto nella richiesta di fabbisogno inviata alla Direzione Generale per la 
formazione del Bilancio di Previsione 2025 in corso di adozione, e di cui si terrà conto in sede di 
predisposizione del relativo budget economico attribuito alla Struttura competente, salvo diverse 
indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle 
relative spese;

ritenuto infine di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi
dell’art.28 c.2 L.R.10/95, al fine di non creare soluzioni di continuità sui servizi di manutenzione dei
sistemi per la gestione informatica dell’ASL AL;

DETERMINA

1) Di affidare alla Ditta sotto indicata il servizio di Manutenzione e Assistenza Software “Sistema 
statistiche epidemiologia” in dotazione all’ASL AL per l’anno 2025, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, alle condizioni contrattuali indicate 
nella relativa OdA, procedendo alle operazioni di aggiudicazione sulla piattaforma M.E.P.A., 
formalizzando il rapporto contrattuale mediante lettera commerciale e nominando il relativo D.E.C., 
al fine dei controlli sull’esecuzione del contratto:



5

Ditta – Cig Descrizione Area Applicativa D.E.C.
Maricola

Totale Iva inclusa
euro

SAS Institute srl - Via 
Darwin 20/22 - 
Milano - Cig 
B52FB7F1AA

Sistema statistiche Epidemiologia 2000670 6.678,48

2) Di determinare, come dettagliatamente riportato in preambolo, la ripartizione provvisoria del 
fondo incentivante per le funzioni tecniche, così come prescritto dalla deliberazione del Direttore 
Generale di questa ASL n. 282 dell’11.04.2018, avente per oggetto “Adozione Regolamento 
recante norme e criteri di costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche 
di cui all’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni”, ai sensi dell’art. 
4, ed in conformità all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, l’ammontare dei fondi conseguenti al valore 
degli affidamenti oggetto del presente provvedimento, come evidenziato nel seguente prospetto:
Quota della percentuale erogabile al personale (80%) euro 87,58
Accantonamento ex art. 113 comma 4 (20%) euro 21,90

3) Di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in euro 6.678,28 
oneri fiscali inclusi + euro 109,48 per fondi ex art. 113, per l’anno 2025,verrà impegnato al conto 
di costo 03.10.206 “Manutenzione software” sul Budget 7ED - ICT del Bilancio di Esercizio 2025, 
previsto nella richiesta di fabbisogno inviata alla Direzione Generale per la formazione del Bilancio 
di Previsione 2025 in corso di adozione, e di cui si terrà conto in sede di predisposizione del 
relativo budget economico attribuito alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali 
e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative spese;

4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.28 c.2 
L.R.10/95, al fine di non creare soluzioni di continuità sui servizi strutturali della gestione 
informatica dell’ASL AL.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



6

Proposta 116/25

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: ___________________________
Conto n.: ___________________________        Importo: ______________________________

NOTE      

Visto contabile

     
     


		2025-01-20T08:43:50+0100
	GIORGIO SERRATTO




